
      Р У С С К А Я  П Р А В О С Л А В Н А Я  Ц Е Р К О В Ь  
М О С К О В С К И Й  П А Т Р И А Р Х А Т  

Х А Н Т Ы - М А Н С И Й С К А Я  Е П А Р Х И Я   
ч а с т н о е  о б щ е о б р а з о в а т е л ь н о е  у ч р е ж д е н и е  

гимназия во имя Святителя Николая Чудотворца  
 

 

Тюменская обл. ХМАО-Югра, 

г. Сургут, ул. Мелик-Карамова 
Филиал «Западно-Сибирский»                 

ПАО БАНКА «ФК Открытие» 

р/с 40 703 810 400 270 000 081 

к/с 30 101 810 465 777 100 812 

БИК 047162812 

                       

ИНН 8602163790 

КПП 860201001 

ОКПО 49835644 

ОКОНХ 92310 

Тел/факс 26-74-26, 26-71-90 

spkg@bk.ru 

 

«_____» ______2023                                                                                 №_____              
 

ПРИКАЗ 

 

Об утверждении Порядка и основания перевода,  

отчисления и восстановления обучающихся   

ЧОУ гимназии во имя святителя  

Николая Чудотворца 

 

В соответствии с Федеральным законом «Об образовании в Российской 

Федерации» от 29.12.2012 года №273-Ф3, приказом Министерства 

образования и науки Российской Федерации от 12.03.2014 года № 177 «Об 

утверждении Порядка и условий осуществления перевода обучающихся из 

одной образовательной организации, осуществляющей образовательную 

деятельность по образовательным программам начального общего, 

основного общего и среднего общего образования, в другие организации, 

осуществляющие образовательную деятельность по образовательным 

программам соответствующего уровня и направленности», приказом 

Министерства образования и науки Российской Федерации 22.03.2021 года 

№115 «Об утверждении Порядка организации и осуществления 

образовательной деятельности по основным общеобразовательным 

программам - образовательным программам начального общего, основного 

общего и среднего общего образования», Порядком проведения 

государственной аттестации по образовательным программам среднего 

общего образования, утвержденным приказом Министерства образования и 

науки Российской Федерации от 26.12.2013 № 1400 (с изменениями), 



Порядком проведения государственной аттестации по образовательным 

программам основного общего образования, утвержденным приказом 

Министерства образования и науки Российской Федерации          от 

25.12.2013 № 1394 (с изменениями), приказом Министерства образования и 

науки Российской Федерации от 15.03.2013  №185 «Об утверждении 

Порядка применения          к обучающимся и снятии с обучающихся мер 

дисциплинарного взыскания», законом Ханты-Мансийского автономного 

округа - Югры «Об образовании в Ханты-Мансийском автономном округе-

Югре» от 01.07.2013 года № 68-03, Уставом Частного общеобразовательного 

учреждения гимназии во имя святителя Николая Чудотворца (далее 

Гимназия»  

ПРИКАЗЫВАЮ:  

 1.Утвердить Порядок и основания перевода, отчисления и восстановления 

обучающихся Гимназии (приложение).  

2. Еременко Д.В., системному администратору, разместить Порядок на 

официальном сайте Гимназии.  

3. Классным руководителям довести до сведения родителей (законных 

представителей) Порядок и основания перевода, отчисления и 

восстановления обучающихся.  

4. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.  

  

 

Директор                                                                                                  Н.С. Белик 

 

 

 
 

  

 

 

 

 
                                                 Приложение к приказу  

                                         от                           №       



 

 

Порядок и основания перевода, 

отчисления  и  восстановления  обучающихся  частного 

общеобразовательного учреждения гимназии во имя святителя  

Николая Чудотворца 

 

1. Общие положения  

 1.1.Настоящий порядок разработан в соответствии с:  

 - Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации» от 29.12 

2012 №273-Ф3;  

 - Приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 

12.03.2014 года № 177 «Об утверждении Порядка и условий осуществления 

перевода, обучающихся    из одной образовательной организации, 

осуществляющей образовательную деятельность по образовательным 

программам начального общего, основного общего и среднего общего 

образования, в другие организации, осуществляющие образовательную 

деятельность         по образовательным программам соответствующего 

уровня и направленности»;  

- Приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 

22.03.2021 года №115 «Об утверждении Порядка организации и 

осуществления образовательной деятельности по основным 

общеобразовательным программам - образовательным программам 

начального общего, основного общего и среднего общего образования»; 

Порядком проведения государственной аттестации по образовательным 

программам среднего общего образования, утвержденным приказом 

Министерства образования и науки Российской Федерации от 26.12.2013года 

№ 1400 (с изменениями);  

- Порядком проведения государственной аттестации по образовательным 

программам основного общего образования, утвержденным приказом 

Министерства образования и науки Российской Федерации от 25.12.2013года 

№ 1394 (с изменениями);   

- Приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 

15.03.2013 года №185 «Об утверждении Порядка применения к 

обучающимся и снятии         с обучающихся мер дисциплинарного 

взыскания»;  

-  Законом Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Об образовании         

в Ханты-Мансийском автономном округе-Югре» от 01.07.2013 № 68-03;  

- Уставом  частного общеобразовательного учреждения гимназия во имя 

святителя Николая Чудотворца (далее Гимназия). 

1.2. Настоящий Порядок определяет процедуру и основания перевода, 

отчисления и восстановления обучающихся Гимназии (далее - Порядок).   

 



2.Основания и порядок перевода обучающихся в следующий класс. 

2.1. Перевод обучающихся в следующий класс производится в случае 

успешного освоения в полном объеме образовательной программы текущего 

учебного года.  

2.2.Перевод обучающихся в следующий класс осуществляется по решению 

педагогического совета Гимназии, оформляется приказом.  

2.3. Неудовлетворительные результаты промежуточной аттестации по 

одному или нескольким учебным предметам, курсам, дисциплинам 

(модулям) образовательной программы или не прохождение промежуточной 

аттестации при отсутствии уважительных причин признаются академической 

задолженностью. Обучающиеся обязаны ликвидировать академическую 

задолженность в пределах одного года с момента ее образования. Гимназия 

обязана создать условия обучающимся для ликвидации этой задолженности и 

обеспечить контроль за своевременностью ее ликвидации.  

2.4. Гимназия, родители (законные представители) несовершеннолетнего 

обучающегося, обеспечивающие получение учащимся общего образования в 

форме семейного образования, обязаны создать условия обучающемуся для 

ликвидации академической задолженности и обеспечить контроль за 

своевременностью ее ликвидации.  

2.5.Обучающиеся, имеющие академическую задолженность, вправе пройти 

промежуточную аттестацию по соответствующему учебному предмету, 

курсу, дисциплине (модулю) не более двух раз в сроки, определяемые 

Гимназией, в пределах одного года с момента образования академической 

задолженности. В указанный период не включаются время болезни 

обучающегося.  

2.6. Организация обязана создать условия обучающимся для ликвидации 

академической задолженности и обеспечить контроль за своевременностью 

ее ликвидации. 

Для проведения промежуточной аттестации при ликвидации академической 

задолженности во второй раз в Гимназии создается комиссия, назначенная 

приказом директора образовательного учреждения. В состав комиссии 



входят: заместитель директора по УВР, учитель-предметник, руководитель 

методического объединения.   

Решение комиссии оформляется протоколом. Не допускается взимание 

платы         с обучающегося за проведение промежуточной аттестации.  

2.6. Обучающиеся, не прошедшие промежуточной аттестации по 

уважительным причинам или имеющие академическую задолженность, 

переводятся в следующий класс условно. 

2.7. Форма аттестации определяется аттестационной комиссией. При 

положительном результате аттестации педагогический совет принимает 

решение о переводе обучающегося в класс, в который он был переведен 

условно. При отрицательном результате аттестации руководитель 

организации вправе по заявлению родителей (законных представителей) 

обучающегося назначить повторную аттестацию. В случае если 

обучающийся, условно переведенный в следующий класс, не ликвидирует в 

течение учебного года академическую задолженность по предмету, он не 

может быть переведен в следующий класс. 

2.8. Обучающиеся Гимназии по образовательным программам начального 

общего, основного общего и среднего общего образования, не 

ликвидировавшие         в установленные сроки академической 

задолженности с момента ее образования, по усмотрению их родителей 

(законных представителей)  оставляются на повторное обучение, 

переводятся на обучение по адаптированным образовательным программам         

при наличии рекомендаций психолого-медико-педагогической комиссии 

либо на обучение по индивидуальному плану. 

2.9. Перевод обучающегося из одного класса в другой в пределах параллели 

осуществляется по заявлению родителей (законных представителей) 

несовершеннолетнего обучающегося или самого совершеннолетнего при 

наличии свободного места. Приказ о переводе издается в день подачи 

заявления. 

2.10. Перевод обучающегося в пределах одного класса из одной группы 

обучения         в другую по информатике, иностранному языку возможен при 



условии, если разница         в численности учащихся в группе не превышает 2 

человек. 

3. Перевод обучающихся в другую образовательную организацию 

3.1. Перевод обучающихся в другую образовательную организацию, 

осуществляющую образовательную деятельность по образовательным 

программам соответствующих уровней, осуществляется по следующим 

основаниям: 

- по инициативе совершеннолетнего обучающегося или родителей (законных  

представителей) несовершеннолетнего обучающегося;  

- в случае прекращения деятельности Гимназии, аннулирования лицензии         

на осуществление образовательной деятельности (далее-лицензия), лишения         

ее государственной аккредитации по соответствующей образовательной 

программе         или истечения срока действия государственной 

аккредитации по соответствующей образовательной программе;  

- в случае приостановления действия лицензии, приостановления действия 

государственной аккредитации полностью или в отношении отдельных 

уровней образования.  

3.2. Перевод обучающегося из одного общеобразовательного учреждения в 

другое или из одного класса в другой осуществляется только с письменного 

согласия родителей (законных представителей) обучающегося.  

3.3. Перевод обучающегося из Гимназии в другое образовательное 

учреждение может осуществляться в течение всего учебного года при 

наличии в соответствующем классе свободных мест. При переходе в 

Гимназию может быть отказано в приеме по причине отсутствия в ней 

свободных мест и несоответствия п.2.6. Правил приема, обучающихся в 

частное общеобразовательное учреждение гимназия во имя Святителя 

Николая Чудотворца. 

3.3. При получении заявления об отчислении в порядке перевода 

делопроизводитель осуществляет регистрацию заявления.  



3.4. Директор Гимназии на основании заявления издает приказ об 

отчислении обучающегося в порядке перевода с указанием принимающей 

организации. 

3.5. Администрация Гимназии выдает по личному заявлению 

совершеннолетнему, обучающемуся или родителям (законным 

представителям) несовершеннолетнего обучающегося документы, 

содержащие информацию         об успеваемости обучающегося в текущем 

учебном году (выписка из классного журнала         с текущими отметками и 

результаты промежуточной аттестации), заверенные печатью         и 

подписью директора (исполняющего его обязанности при отсутствии 

директора), документы, подтверждающие уровень образования (при их 

наличии).  

3.6. В алфавитную книгу секретарем (делопроизводителем) заносится 

информация         о выбытии обучающегося и ставится подпись родителей 

(законных представителей) несовершеннолетних обучающихся. Перевод 

обучающихся оформляется приказом директора.  

3.7. Уведомление с указанием номера и даты приказа о зачислении 

обучающегося         в другое образовательное учреждение, поступившее в 

течение двух рабочих дней с даты издания приказа о зачислении 

обучающегося в порядке перевода от администрации принимающей 

образовательной  организации,  подшивается  делопроизводителем         

к соответствующему заявлению, хранится в течение установленного срока.  

3.8. Прием на обучение в порядке перевода из другой образовательной 

организации осуществляется по заявлению совершеннолетнего 

обучающегося или родителей (законных представителей) 

несовершеннолетнего обучающегося при предъявлении оригинала 

документа, удостоверяющего личность совершеннолетнего обучающегося 

или родителя (законного представителя) несовершеннолетнего 

обучающегося. 

3.9. К заявлению предоставляется личное дело обучающегося и документы, 

содержащие информацию об успеваемости обучающегося в текущем 



учебном году (выписка из классного журнала с текущими отметками и 

результатами промежуточной аттестации), заверенные печатью исходящей 

организации и подписью ее руководителя (уполномоченного им лица), 

документы, подтверждающие уровень образования (при приеме в 10- 11 

класс).  

3.10. Зачисление обучающегося из другой организации в порядке перевода 

оформляется приказом директора (или лицом, его замещающим) в течение 

трех рабочих дней после приема заявления и документов с указанием даты 

зачисления и класса. 

3.11. Гимназия при зачислении обучающегося, отчисленного из исходной 

организации, в течение двух рабочих дней с даты издания 

распорядительного акта         о зачислении обучающегося в порядке перевода 

письменно уведомляет исходную организацию о номере и дате 

распорядительного акта о зачислении обучающегося         в Гимназию. 

4. Отчисление обучающихся. 

4.1. Отчисление обучающихся из Гимназии допускается в случае: 

4.1.1. В связи с получением образования (завершением обучения). 

4.1.2. Досрочно по основаниям, установленным пунктом 4.2. настоящего 

Положения. 

4.2. Досрочное отчисление обучающего из образовательной организации 

производится по следующим основаниям: 

4.2.1. По инициативе обучающегося или родителей (законных 

представителей) несовершеннолетнего обучающегося в случае перевода 

обучающегося для продолжения освоения образовательной программы в 

другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность, или 

для продолжения получения образования в другой форме. 

4.2.2. По инициативе Гимназии, в случае применения к обучающемуся, 

достигшему возраста пятнадцати лет, отчисления как меры дисциплинарного 

взыскания. 

4.2.3. На основании статьи 87, пункта 11 Федерального Закона «Об 

образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012 №273-ФЗ, согласно 



которому «Частные образовательные организации, учредителями которых 

являются религиозные организации, и духовные образовательные 

организации вправе устанавливать дополнительные к предусмотренным 

настоящим Федеральным законом условия приема на обучение, права и 

обязанности обучающихся, основания для их отчисления, вытекающие из 

внутренних установлений соответствующей религиозной организации или 

централизованной религиозной организации, в ведении которых находятся 

эти образовательные организации», за неисполнение или нарушение Устава 

гимназии, Правил внутреннего распорядка и иных локальных нормативных 

актов по вопросам организации и осуществления образовательной 

деятельности к учащимся может быть применена мера дисциплинарного 

взыскания – отчисление из гимназии. 

4.2.4. Основаниями для отчисления учащегося из Гимназии являются 

следующие проступки, несовместимые с положением учащегося 

православной общеобразовательной организации: 

- употребление алкогольных напитков, токсических и наркотических 

веществ, курение табачных изделий, включая кальянные табачные смеси; 

- рукоприкладство, сквернословие, в том числе употребление нецензурных 

слов и выражений в устной и письменной форме, по отношению к 

гимназистам, педагогам, священнослужителям и администрации гимназии; 

- невыполнение законных требований педагогов, священнослужителей, 

администрации гимназии, направленных на пресечение попыток 

дисциплинарных и иных правонарушений со стороны учащегося; 

- оскорбительное поведение, в том числе речевое, по отношению к 

предметам православного религиозного культа, к священнослужителям, к 

религиозной символике, открытая пропаганда атеистического мировоззрения 

в стенах гимназии, общественных местах и социальных сетях; 

- развратное поведение, развратные действия и манера одеваться, вызывающе 

пропагандирующая развратный образ жизни; 

- отказ от ношения общепринятой школьной формы, ношение украшений, 

пользование косметикой. 



4.2.5. По обстоятельствам, не зависящим от воли обучающегося или 

родителей (законных представителей) несовершеннолетнего обучающегося и 

Гимназии, в том числе в случае ликвидации образовательной организации. 

4.3. При досрочном отчислении из Гимназии по основаниям, установленным 

пунктом 4.2.1. родители (законные представители) подают в школу заявление 

об отчислении и о выдаче личного дела обучающегося, медицинской карты, 

включающей сведения о прививках. 

4.4. При переводе обучающегося для продолжения освоения образовательной 

программы в другую организацию родители (законные представители) 

представляют в Гимназию справку о том, что ребенок зачислен в списочный 

состав другой образовательной организации. 

4.5. Отчисление несовершеннолетнего обучающегося, достигшего возраста 

пятнадцати лет, из Гимназии как меры дисциплинарного взыскания 

допускается за неоднократное совершение дисциплинарных проступков: за 

неисполнение или нарушение устава школы, правил внутреннего распорядка 

и иных локальных нормативных актов по вопросам организации и 

осуществления образовательной деятельности. 

4.6. Решение об отчислении несовершеннолетнего обучающегося, 

достигшего возраста пятнадцати лет и не получившего основного общего 

образования, как мера дисциплинарного взыскания принимается с учетом 

мнения его родителей (законных представителей) и с согласия комиссии по 

делам несовершеннолетних и защите их прав. Решение об отчислении детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, принимается с согласия 

комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав и органа опеки и 

попечительства. 

4.7. Гимназия незамедлительно обязана проинформировать об отчислении 

несовершеннолетнего обучающегося в качестве меры дисциплинарного 

взыскания орган местного самоуправления, осуществляющий управление в 

сфере образования. Орган местного самоуправления, осуществляющий 

управление в сфере образования, и родители (законные представители) 

несовершеннолетнего обучающегося, отчисленного из школы, не позднее 



чем в месячный срок принимают меры, обеспечивающие получение 

несовершеннолетним обучающимся общего образования. 

4.8. Отчисление обучающегося из школы оформляется приказом директора. 

5. Восстановление обучающихся.  

5.1. Лицо, отчисленное из Гимназии по инициативе обучающегося до 

завершения освоения образовательной программы, имеет право на 

восстановление для обучения в Гимназии. 

5.2. Восстановление обучающегося в Гимназию, если он досрочно прекратил 

образовательные отношения по инициативе образовательного учреждения, 

возможно при наличии вакантных мест, согласно правилам приема в 

Гимназию. 

5.3. Восстановление в Гимназию осуществляется на тот же уровень обучения, 

с которого был отчислен обучающийся и по той же программе. 

5.4. Родители (законные представители) обучающегося, желающего 

восстановиться в Гимназию, подают заявление о восстановлении. 

5.5. Решение о восстановлении в Гимназию рассматривается и принимается 

педагогическим советом и оформляется приказом директора. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2024-02-14T11:50:30+0500
	ЧОУ ГИМНАЗИЯ ВО ИМЯ СВЯТИТЕЛЯ НИКОЛАЯ ЧУДОТВОРЦА




